büyük sebeplerindendir.

Tarihî süreci içinde sürekli genişleyen tasavvuf düşüncesinin mensup-

larından birisi de 16. yüzyıl Osmanlı döneminde yaşamış olan Köstendil-

li Ali el-Halvetî’dir. Künyesinden de anlaşılacağı üzere bir Halveti şeyhi

olan Köstendilli Ali Efendi, hususi mürşidinin İbn Arabi (ö. 1240/638) ol-

ması hasebiyle Ekberi, bâtında Hacı Bektâş-ı Velî’ye (ö. 1271/669) mün-

tesip olmasından dolayı da Bektaşi gelenek içerisinde yer alan bir sufidir.

Soyu, Hz. Ömer’e dayanmaktadır. 1589/997 tarihinde vefat ettiği anlaşılan

Köstendilli Ali Efendi’nin, halifelerinden Bursalı Şuhûdî Mehmed Efendi

(ö. 1612/1021), şeyhinin vefatına kadar üç sene yanında bulunmuş, ve-

fatına yakın bir zamanda ise şeyhinin sözlerini Telvîhât-ı Sübhâniyye ve

Mülhemât-ı Rabbâniyye isimli eserde bir araya getirmiştir. Köstendilli Ali

Efendi’nin tasavvufa dair sözlerinden oluşan bu eser Semih Ceyhan tara-

Giriş kısmında dört başlık yer almaktadır. İlk olarak halifesi Bursalı

Şuhûdî Mehmed Efendi ile şeyhi Köstendilli Ali el-Halvetî’nin irtibatın-

dan bahsedilmiştir. Ceyhan, eski dönem tarihçilerinin bir kısmının Kös-

tendilli Ali Efendi ile üç pirin mürşidi Köstendilli Ali Alâeddin el-Halvetî’yi

(ö. 1730/1143)1 karıştırdıklarını belirtmiş, eldeki bilgiler ışığında bu ese-

rin Köstendilli Ali Efendi’ye ait olduğunu ortaya koymuştur. Ayrıca Kös-

tendilli Ali Efendi’nin, Köstendilli Ali Alâeddin el-Halvetî’den bir buçuk

asır önce yaşamış olduğunu tespit etmiştir. Tarih kayıtlarında Köstendil-

li Ali Alâeddin el-Halvetî’nin halifesi olarak zikredilen Şuhûdî Mehmed

Efendi’nin de, bu çalışma ile birlikte, Köstendilli Ali Efendinin halifesi

olduğu netlik kazanmıştır (ss. 13-33). Bu kısımdaki ikinci başlık, Şuhûdî

Mehmed Efendi’nin manevi feyiz aldığı Yakub el-Germiyânî (ö. 1571/979)

ile irtibatı üzerinedir. Akabinde de şeyhi Köstendilli’nin yanında iken yaz-

dığı Telvîhât-ı Sübhâniyye ve şeyhinin vefatı üzerine yazdığı Levâmiu’l-

eşvâk adlı iki eserinden kısaca bahsedilen üçüncü bölüm yer almaktadır.

Son olarak dördüncü bölümde Telvîhât-ı Sübhâniyye’de ortaya koyulan

lara yer verilmiştir. Ayrıca eserde Fütûhâtü’l-Mekkiyye, Fusûsu’l-hikem,

Mesnevî, Hilyetü’l-evliyâ, Gülşen-i Râz, Tefsîru’l-Kur’ân gibi, atıf yapılan

klasik İslam ve tasavvuf eserleri dipnotlarda belirtilmiştir.

İbn Arabi’nin tasavvuf düşüncesini ifade eden ve Anadolu’da Sadreddin

Konevi (ö. 1274/673) ile başlayıp Davud-i Kayseri (ö. 1350/751), Molla Fe-

nari (ö. 1431/834) gibi isimlerle devam eden Ekberi gelenek, XVI. yüzyılda

da önemli isimlerle temsil edilmiştir. İdris-i Bitlisi (ö. 1520/926), Sofyalı Bâlî

Efendi (ö. 1553/960) ve Aziz Mahmud Hüdayi’nin şeyhi Üftade Muham-

med Muhyiddin (ö. 1580/988) isimleri bu yüzyılın önemli isimlerindendir.

İncelediğimiz eser ışığında, yansıttığı düşünce yapısı ve muhtevası itibari

ile Köstendilli Ali Efendi’yi de Ekberiliğin bu yüzyıldaki önemli temsilcileri

arasında gösterebiliriz. Köstendilli’nin hem Halveti şeyhi olması hem de